
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N.125/DPG007 del 20/06/2018 

 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 

RICERCA E UNIVERSITA’ 

 

 

SERVIZIO LAVORO 

 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DEL LAVORO 

 

OGGETTO:  POR FSE Abruzzo 2014-2020 – PO 2017-2019 - Asse I – Occupazione. Obiettivi 8.5,8.2 e 8.6 

Priorità d’investimento 8i, 8iv e 8v. Affidamento diretto ad Abruzzo Sviluppo e indirizzi operativi per 

l’attuazione della scheda Intervento 28 Assegno di ricollocazione plus - creazione di impresa. 

Liquidazione e pagamento per anticipazione ad Abruzzo Sviluppo S.p.a. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

 

o la Decisione N. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 con cui è stato approvato il POR "Regione Abruzzo - 

Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del FSE nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il 

periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020;  

o la Decisione di Esecuzione C(2017)5838 del 21 agosto 2017 che modifica la Decisione C(2014)10099 del 

17 dicembre 2014 con cui sono stati determinati gli elementi del programma operativo "Regione Abruzzo - 

Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020" per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo;  

o la DGR n. 180 del 13.3.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione 

della Commissione Europea N. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014 ed ha provveduto a trasmetterla, per 

opportuna informativa, al Presidente del Consiglio regionale;  

o la D.G.R. 528 dell’11/8/2016 con la quale sono stati individuati i Responsabili di azione (per la 

programmazione e gestione) e dei controlli di I livello del POR FSE;  

o la nota EGESIF_14-0017 “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC)”;  

o la DGR 526 del 26.09.2017 recante "POR FESR Abruzzo 2014 – 2020 e POR FSE Abruzzo 2014-2020" 

Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" – Approvazione Piano Operativo FSE  

2017-2019; 

 

RICHIAMATE: 

 

 la Delibera n. 58 del 2/02/2018 con la quale la Giunta Regionale ha affidato ad Abruzzo Sviluppo 

S.p.A., società in house della Regione Abruzzo, l’attuazione delle attività relative alla scheda 

Intervento 28 “Assegno di Ricollocazione Plus - Creazione di Impresa” prevista dal PO FSE 2017-



2019 e ha approvato lo schema di convenzione (Allegato B) regolante i rapporti tra la Regione 

Abruzzo e Abruzzo Sviluppo S.P.A. per l’affidamento delle attività previste; 

 la LEGGE REGIONALE  5 febbraio 2018 n.6  “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 

2018) e la LEGGE REGIONALE  5 febbraio 2018 n.7  ” Bilancio di previsione finanziario 2018 – 

2020”; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 126 del 2 marzo 2018 di approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 143 del 13 marzo 2018 avente ad oggetto “Documento tecnico 

di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 – Iscrizione risorse aggiuntive 

POR FESR 2014-2020 e Variazione POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020”. 

 

DATO ATTO: 

 

 che l’importo totale per l’attuazione della scheda Intervento 28 “Assegno di Ricollocazione Plus - 

Creazione di Impresa” prevista dal PO FSE 2017-2019, ammonta ad € 7.000.000,00; 

 che l’allegato 1 allo schema di convenzione approvato con DGR n. 58 del 2/02/2018 prevede il 

seguente piano finanziario:  

 

STATI DI AVANZAMENTO % TOTALE 

I Anticipazione 40% (anno 2018 - firma Convenzione) 40    2.800.000,00  

II Anticipazione 30% (ad almeno 30 giorni dalla 

comunicazione di avvio delle nuove imprese) 30    2.100.000,00  

ulteriore 25% (da corrispondere alla verifica della 

rendicontazione presentata dalle imprese beneficiarie) 25    1.750.000,00  

Saldo 5% (a chiusura delle attività con rendicontazione 

finale da parte di Abruzzo Sviluppo) 5        350.000,00  

TOTALE     7.000.000,00  

 

 che in data 19/02/2018 è stata stipulata la convenzione tra la Regione Abruzzo e la Società Abruzzo 

Sviluppo e sottoscritta per conto della Regione Abruzzo dal Dr. Piergiorgio Tittarelli in qualità di 

direttore del  Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca ed 

Università e per conto di Abruzzo Sviluppo dal Presidente Avv. Manuel De Monte; 

 che il Piano finanziario allegato alla Convenzione prevede la destinazione ad Abruzzo Sviluppo, al 

momento della sottoscrizione della convenzione, di una anticipazione del 40% delle risorse 

complessive dell’Intervento pari ad € 2.800.000,00; 

 che nella DGR n. 58 del 2/02/2018 si dà mandato al Dirigente del Servizio Lavoro di impegnare la 

somma di € 2.800.000,00 a titolo di anticipazione del 40%, a carico delle risorse afferenti il PO FSE 

2017-2019; 

 che le modalità di esecuzione delle attività e la remunerazione di servizi sono disciplinate 

rispettivamente agli artt. 5 e 6 della citata convenzione; 
 

DATO ATTO altresì che: 

 

 con determinazione n. 41/DPG007 del 13/04/2018 si è proceduto ad impegnare la somma di € 

2.800.000, a favore di Abruzzo Sviluppo sui pertinenti capitoli di spesa, nel seguente modo:  

 

 

 

 

 

 



ASSE PdC 

 

AZIONE CAPITOLO 

52100 

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

 

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

 

F. Reg. (15%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 14 

U.2.03.03.03.999 

 

8.2.5. 

 

€    200.000,00 

 

€ 140.000,00 

 

€     60.000,00 

 

€     400.000,00 

 

2018 

I Art. 14 

U.2.03.03.03.999 

 

8.5.3 

 

€   1.000.000,00 

 

€ 700.000,00 

 

€    300.000,00 

 

€    2.000.000,00 

 

2018 

I Art. 14 

    U.2.03.03.03.999 

 

8.6.2 

 

€    200.000,00 

 

€ 140.000,00 

 

€     60.000,00 

 

€    400.000,00 

 

2018 

   € 1.400.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1115/1 

980.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1116/1 

€ 420.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1117/1 

€ 2.800.000,00  

 

 che con nota mail del 20/04/2018 la Società Abruzzo Sviluppo ha comunicato l'IBAN DEL CONTO 

CORRENTE dedicato all'intervento 28 "Creazione d' impresa" di cui alla DGR N.58, così come 

disposto dall'art 8 della Convenzione; 

 che in data 9 maggio 2018 è pervenuta la fattura elettronica n. 8_2018 emessa da Abruzzo Sviluppo per 

l’importo di € 2.800.000,00 (IVA inclusa), che si allega al presente atto; 

 

ACQUISITI: 

1. con nota prot. RA n.165484/18 dell’8/06/2018 del Servizio Vigilanza e Controllo DPG012 la Check list 

ALL. 37 relativa all’ammissibilità della spesa contrattuale di € 2.800.000,00 come anticipo 

contrattuale, il cui esito è POSITIVO; 

2. il DURC con nota prot. 10673451 risultante regolare e con  scadenza in data 23/06/2018; 

  

RICHIAMATA la nota interna prot. n. RA 177159/DPG007 del 20/06/2018 in riscontro al prot. RA/165484/18 

del DPG012; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione e pagamento a favore di Abruzzo Sviluppo spa 

dell’importo di € 2.800.000,00 a carico delle risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2017-2019 Asse I, Obiettivi 

Specifici 8.2  8.5 8.6 Azioni 8.2.5. 8.5.3. 8.6.2  Priorità di Investimento 8i, 8iv e 8.v, sui pertinenti capitoli di 

spesa del Bilancio 2018/2020 e impegni di spesa che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di 

seguito riportati: 

 
ASSE PdC 

 

AZIONE CAPITOLO 

52100 

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

 

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

 

F. Reg. (15%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 14 

U.2.03.03.03.999 

 

8.2.5. 

 

€    200.000,00 

 

€ 140.000,00 

 

€     60.000,00 

 

€     400.000,00 

 

2018 

I Art. 14 

U.2.03.03.03.999 

 

8.5.3 

 

€   1.000.000,00 

 

€ 700.000,00 

 

€    300.000,00 

 

€    2.000.000,00 

 

2018 

I Art. 14 

    U.2.03.03.03.999 

 

8.6.2 

 

€    200.000,00 

 

€ 140.000,00 

 

€     60.000,00 

 

€    400.000,00 

 

2018 

   € 1.400.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1115/1 

980.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1116/1 

€ 420.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1117/1 

€ 2.800.000,00  

 
DATO ATTO che: 

 il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante nelle tipologie di 

spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate dall’Autorità di Vigilanza 



sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, e eventuali successive 

modificazioni e interpretazioni; 

 in conformità al contenuto della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato – Isp. Gen. di Finanza – Uff XI, n. 22 del 29 luglio 2008,  - “I 

rapporti tra amministrazioni pubbliche, enti e società rientranti nell’ambito soggettivo dell’articolo 48-

bis, precisa che non sussiste l’obbligo dell’espletamento della verifica nelle ipotesi di pagamenti 

disposti da tutti questi soggetti tra loro” – e, quindi, non necessita l’accertamento, di cui al D. M. 18 

gennaio 2008, n. 40, per pagamenti di importo superiore ad € 5.000,00 (limite ridotto da diecimila euro 

a cinquemila euro, a decorrere dal 1° marzo 2018, a seguito delle modifiche normative introdotte 

dall’articolo 1, commi da 986 a 989, della L. n. 205/2017); 

 che nella DGR n. 58 del 2/02/2018 si dà mandato al Dirigente del Servizio Lavoro di impegnare e 

liquidare la somma di € 2.800.000,00 a titolo di anticipazione del 40%, a carico delle risorse afferenti il 

PO FSE 2017-2019; 

 che le modalità di esecuzione delle attività e la remunerazione di servizi sono disciplinate 

rispettivamente agli artt. 5 e 6 della citata convenzione; 
 

VISTI 

 l’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 

 l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.;  

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

1. di  liquidare la somma di € 2.800.000,00 (IVA inclusa) a favore di Abruzzo Sviluppo spa con sede in 

Pescara, Corso Vittorio Emanuele n.49 65121 P.IVA 01418700686  con imputazione sugli impegni 

assunti con determinazione n.41/DPG007 del 13/04/2018 a carico delle risorse afferenti il PO FSE 

Abruzzo 2017-2019 Asse I, Obiettivi Specifici 8.2, 8.5 e 8.6 Azioni 8.2.5. 8.5.3. 8.6.2  Priorità di 

Investimento 8i, 8iv e 8.v, sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 2018/2020 che presentano la 

necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati: 

 
ASSE PdC 

 

AZIONE CAPITOLO 

52100 

 

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

 

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

 

F. Reg. (15%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 14 

U.2.03.03.03.999 

 

8.2.5. 

 

€    200.000,00 

 

€ 140.000,00 

 

€     60.000,00 

 

€     400.000,00 

 

2018 

I Art. 14 

U.2.03.03.03.999 

 

8.5.3 

 

€   1.000.000,00 

 

€ 700.000,00 

 

€    300.000,00 

 

€    2.000.000,00 

 

2018 

I Art. 14 

    U.2.03.03.03.999 

 

8.6.2 

 

€    200.000,00 

 

€ 140.000,00 

 

€     60.000,00 

 

€    400.000,00 

 

2018 

   € 1.400.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1115/1 

980.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1116/1 

€ 420.000,00 

Impegno n. 

2018/1/1117/1 

€ 2.800.000,00  

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB008 a procedere al pagamento per la somma 

complessiva di € 2.800.000,00 (Euro duemilioniottocentomila/99), sul c/c bancario dedicato  n. IT 22 X 

054 2415 4100 0000 1000 383, presso Banca Popolare di Bari, Filiale n. 498 PESCARA, intestato a 

“Abruzzo Sviluppo spa” – con sede in Pescara, Corso Vittorio Emanuele n.49 65121 P.IVA 

01418700686; 
 



3. di dare atto che per i pagamenti derivanti dagli adempimenti successivi al presente atto, sussiste la 

soggezione agli adempimenti imposti per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli 

investimenti pubblici ed il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) ha assegnato 

all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. C22C18000010009; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza: 

o al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”, invitando la stessa a trasmettere alla 

scrivente copia dei mandati quietanzati per attestare l’avvenuto pagamento; 

o al Servizio “Vigilanza e Controllo” – DPG012; 

o per conoscenza, Abruzzo Sviluppo spa” – con sede in Pescara, Corso Vittorio Emanuele n.49 

65121 P.IVA 01418700686 PEC abruzzosviluppo@pec.abruzzosviluppo.it; 
 

5. di stabilire, ai sensi del  D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", che si provveda  alla  pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo 

nell’ambito della Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

 

6. di trasmettere altresì il presente provvedimento a:  

a. Servizio DPB006 “Servizio Risorse Finanziarie”;  

b. Servizio DPB007 “Servizio Bilancio”;  

c. Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Pietro de Camillis 

 (firmato digitalmente) 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Maria Sambenedetto 

Firmato elettronicamente 
Maria Sambenedetto 

Firmato elettronicamente 

 
   

 

 


